Datre Selyee 8. Novembris 1618.

Rmarum et Rdarum Dominationum Vestrarum
addictissimus fratcr

Archiepiscopus Strigoniensis.

Fenti közlés Fraknói munkája (Pázmány P. lev. 190. 1.) nyomán történik.
Fraknói id. h. megjegyzi, hogy e levél eredetije a pozsonyi káptalan magánlevéltárá
ban van, ahol az azonban 1907. évben feltalálható nem volt.

105.

1618. NOVEMBER 17.

SELLYE.

Az esztergomi káptalanhoz.

VIsszautasítja a káptalan tiltakozását az ellen, hogy ő (az érsek) a kanonokok által parasztoktúl vett
szőlők után tizedet sz ed ; ez ügyben már mult évben Koros: Márk clőtt beigazoIta az ilyen tizedszedés
nek a kanonjog szertnti voltát, dc azt a hazai törvény és szekas is megerősíti. Ha kivá1tságuk van,

mutussák elő. Vigyék törvény elé a dolgot.

Revercndissimi et Admodum Reverendi Domini, Fratres in Christo
obscrvandissimi.

Salute et nostri commendatione prremíssa.

Literas Dominationum Vestrarum decima sexta Novembris exaratas
accepimus, quibus in memoriam revocant, nos tempore ingressus in
Archiepiscopatum obtulisse privilegiorum ac immunitatum Venerabilis
Capituli observationem. Nunc vero a vineis rusticanis, qure per Dominos
Capitulares ernptee sunt, Decimas per meos homines exigi, id quod
libertatibus Capituli contrarium esse prretendunt, Rogant insuper, ut
Tabuire Regire Galgoczii hane causam discutiendam submittamus.

Equidem satis mirari non possumus, quomodo contra manifestos
Ecclesire Canones, contra omnium Theologorum ac Jurisconsultorum
disertam sententiam, contra jura Regni Hungarise, contra communem
praxim et consuetudinem totius Regni, Decimas ab hujusmodi vineis
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addictissimus frator

denegare vélint Vestrte Dominationes, cum aperti Canones sint, et nullo
prorsus Docto refragante constet, Bona ejusmodi Decimarum solutioni
obnoxia, etiamsi ad Clericos, imo ad Monachos ipsos devenerint, nihilo
minus a Decimis non eximi. Ostendimus anno superiori Domino
Crisino 1 in Petri Tolossani Commentariis citatos hac de re Canones et
Doctores, qui facile adducere poterit (sic l). Unde, quod imperiti qui
dam axiomatis loco venditant, quod Clericus Clericum non decimat,
Canonibus omnibus repugnat. Regni lex est, ut qui terragium, vel
nonam domino terrestri solvit, pendat et Decimas. Omnium totius Hun
garia: Capitulorum testimonia habemus, in omnibus Ecclesiis decimas
ab hujusmodi vineis pendi. Certa relatione accepimus etiam Domina
tiones Vestras, si qui forte tales vineas habuerunt antea, a Przedcces
soribus meis petere solitos fuisse relaxationem Decimre, nunc vero,
quod sub nostro regimine jus prretendant, non satis recte agunt. Nolu
mus exaggerare, quid sub hoc lateat. Decebat tamen Vestras Domina
tiones alitcr in hoc negotio progredi. Privilegia Capituli a nobis obser
vanda etiamnum recipimus. Etsi quid hac de re privilegium habeant,
proferant, nec opus est alio labore. Anno superiori, obtulimus nos ad
arbitros, Vestrte Dominationes noluerunt. Jam ob valetudinem nobis
non vacat ire Galgocziurn," si quis injuriam sibi factam prretendit,
conveniat nos Jure, et tunc ostendernus, illos esse raptores proventuum
ecclesiasticorum, qui decimas Jure debitas Archiepiscopo denegare
volunt. Hisce Rma~ et Admodum Rdas Dominationes Vestras bene valere
optamus.

Sellyre 17. Novembris 1618.

Rmis et Admodum Rdis D. D. v-
Archiopus Strigoniensis 111. p.

Kívül:

Reverendissimis et Admodum Reverendis dominis, N. Venerabili
Capitulo Ecclesire nostra; Metropolitante Strigoniensis etc. dominis
fratribus in Christo observandissimis. Tyrnavire.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("Add fr. A. E. Str. ")
Pázmány kezeírása, fennmaradt az esztergomi káptalan magánlevéitárában: Capsa.
11. Ecel. fase. I. nr. 50. alatt. Közölte e levelet Fraknái v. is. (P. P. lev. 190-192. l.)
Fenti közlés az eredeti alapján történik.

l Körösi Márk esztergomi kanonok vértanúi halált szenvedett 2 társával (Pongrácz J. és Grodecz
M. jezsuita atyák, kassai vértanúk) Kassán, 1619. szeptember 7-én. 1905. évben X. Pius pápa a 3 vér
tanút a boldogok sorába iktatta.

2 Galgóezra Forgách nádor birói gyűlésre (judicia octavalia?) hívta össze az ország egyházi és
világi nagyjait 1618. deczember elejére. Lásd alább; 1618. deczember 13-iki levelet és Fraknoi,
p, P. és kora I k.• 410. I.
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106.

1618. DECZEMBER 6.

SELLYE.

A győri káptalanhoz.

167

Kiadatlan.

Előadja a téves híresztelésekkel szemben, hogy ő 1617-ben nem ellenezte ugyan Bnlásffyvul szemben
a pozsonyi prépostság mellett a győri eustodia egyidejűleg való használatának a pápától való kieszkőz

lését, de a pápai iratokat maga soha sem látta, sőt, mikor az 1618. országgyűlés alatt Csiky részére
kívánta KIesI bíboros a cnstodiát, ekkor Pázmány, Balásffyt is ertesítve, Csiky ügyét pártolta Napragyinál.

Quidquid aliquis dicat de custodire Jauriensis statu et me vult
authorem facere. Rei veritas sic habet, nec aliter referenti fides adhibenda.

Anno 1617. mense Februario cum Pragre essem, et de Prreposi
tura spes data esse t D. Balasffyo, tunc coepit dicere, optare se, si pro
aliquo subsidio ad tempus Custodiam retinere posset. Ego dixi valde
commodam fore, si id obtinere possit, cum Prrepositura non sit opulenta. 1

Et quia non sperabat Jllmum D. Colocensem 2 id sibi concessurum,
significavit mihi se acturum, ut a Pontifice obtineat dispensationem.
Cui ego non contradixi. Quid et qualiter egerit, nescio, hoc scio, quod
paulo post venit a Pontifice dispensatio, quam tamen ego non vidi,
quia ipsemet D. Balasffy suppressit, cum diceret esse defectuosam, forte
ideo, quia solum ad brevem ac certum terminum serviebat, prout ab
initio agebatur.

Postea, quod D. Balasffy novam dispensationem obtinuerit, et qualis
illa sit, nec vidi, nec author fui, nec unquam vel Jllmo Nuncio Aposto
lico vel uniquam mortalium de hac dispensatione aut scripsi aut nun
ciavi. Quin potius tempore Comitiorum Illmus Cardinalis Kleselius aperte
per me denunciavit D. Balasffyo, Dnum Csiky 3 non posse esse sine pro
visione. Itaque si Dnus Balásffy habeat Prreposituram, ea conditione
habiturus est, ut Custodia cedat D. Csiky, quo possit provideri D. Csiky,
sicque exoneretur Camera a pensione ipsi assignata.